
 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 12-03-2015 
 

COMUNE DI RESCALDINA 
Provincia di Milano 

 
Area: Lavori Pubblici                                 

 
 
Oggetto: Indizione gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando per l’affidamento della manutenzione del le strade cittadine per 
il biennio 2015-2017  

 
CIG  615836076F                                                                      

IL RESPONSABILE 
 
Vista la delibera di GC n. 18  del 04.02.2015 con la quale è stato approvato il Capitolato 
Speciale d’Appalto e DUVRI relativi all’accordo quadro per la manutenzione delle strade 
cittadine e fornitura materiale per il periodo 2015-2017 per un importo presunto 
complessivo di 200.000,00 euro oltre IVA  di cui 10.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 
 
Considerato che il servizio in essere è scaduto in data 28 febbraio 2015 e che attualmente 
si è in regime di prorogatio in attesa di aggiudicare il nuovo appalto  
 
Rilevato che occorre predisporre apposita gara per attivare il procedimento per 
l’individuazione del soggetto che effettuerà il servizio nei prossimi due anni in quanto il 
servizio in essere è scaduto ed attualmente si è in regime di prorogatio con la ditta 
uscente 
 
Visto l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;  
 
Rilevato che l’importo presunto annuale a base d’appalto ammonta ad € 200.000,00 +IVA 
di cui 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
ed, in particolare, l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, forniture e servizi in 
economia, che consente, per servizi e forniture inferiori a 40.000,00= euro, l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del procedimento e per importi pari o superiori e fino alla 
soglia di €. 200.000,00= prevede l’affidamento mediante cottimo fiduciario, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante e nel rispetto di apposito provvedimento regolamentare di ciascuna 
stazione appaltante;  
 
Visto, altresì, in merito, il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia e verificato che il servizio di che trattasi rientra per tipologia e per 
importo nella casistica dallo stesso disciplinata;  



 

 
Ritenuto, quindi, di affidare il servizio mediante procedure in economia che consentono di 
assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o 
forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio 
di tempi e risorse; 
 
Visti l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 
2012 n.95 e l’art. 7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 
n.52) i quali prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) 
o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-
procurament SINTEL/ARCA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei medesimi e la 
conseguente responsabilità amministrativa;  
 
Dato atto che: 
-  la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 
CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune;   
- è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico 
SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione 
Lombardia;  
 
Valutato di interpellare almeno10  ditte situate nel raggio di 10 km dal comune di 
Rescaldina aventi caratteristiche tecniche e qualitative, accreditate sulla piattaforma e-
procurament SINTEL alla categoria OG3 Classe I  cui inviare apposita RDO; 
 
Rilevato che da un controllo delle ditte aventi i requisiti necessari e per i criteri stabiliti al 
puinto precedente risultano 13 ditte di cui in allegato al presente atto. 
  
Ritenuto di procedere (fra le ditte individuate) mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. n.163/2006 e del regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi 
in economia, con il criterio del massimo ribasso sull’importo posta a base di gara;  
 
Visti  il capitolato speciale d’appalto ed il DUVRI; 
 
Visti: il disciplinare di gara; gli allegati A, A-1 A-2,B, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto e con la stessa in approvazione;  
 
Visti gli artt. 2, comma 6, e l’art. 4, comma 1, del “Regolamento per l’esecuzione dei lavori, 
servizi e forniture in economia” approvato con delibera di C.C. atto n. 10 del 2.03.2012 
entrato in vigore il 1.04.2012 che consentono di procedere all’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata senza bando. 
 
Rilevato che il RuP di tali lavori è il Responsabile dell’Area 4 dei LLPP arch. Francesco Di 
Geronimo. 
 
Visti: 

- art. 107 comma 3 lett. b) del TUEL 267/2000; 
- art. 41, comma 6 lett. c) dello Statuto Comunale. 



 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il disciplinare di gara e gli allegati A, A-1 A-2,B 

 
2. di indire gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando stabilendo 

fin d’ora che l’accordo quadro per le opere di manutenzione stradale per il biennio 
2015-2017 verrà aggiudicato a chi offrirà  il massimo ribasso sull’elenco prezzi del 
Bollettino della Camera di Commercio 2014 III Quadrimestre. 

 
3. di procedere, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, all’affidamento 

del predetto servizio, ai sensi del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, mediante procedura in economia e, più precisamente, tramite 
cottimo fiduciario da esperirsi sulla piattaforma eprocurament SINTEL dell’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti mediante richiesta di apposita RDO alle 13  Ditte indicate 
nell’allegato al presente atto accreditate sulla stessa. 

 
4. di dare atto che l’elenco dell’imprese, di cui al  punto precedente, è coperto da segreto 

di cui all’art. 13 comma 2 lett b) del D. Lgs. n. 163/06 e smi fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte e che pertanto del medesimo sarà omessa la 
pubblicazione ed il diritto di accesso. 

 
      Il Responsabile dell’Area 4 

  (Arch. Francesco Di Geronimo) 
Rescaldina, lì 12.03.2015 
 


